DECRETO LEGISLATIVO nº 08/2020
Oliveto Luiz Gnoatto, Presidente da Câmara Municipal de Pranchita, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e ainda:

CONSIDERANDO que a doença COVID-19, causada pelo Coronavírus SARS-CoV2, foi classificada pela Organização Mundial da Saúde – OMS como uma pandemia;

CONSIDERANDO a alta capacidade de contágio e propagação pelo vírus;

CONSIDERANDO os recentes protocolos emitidos pelo Ministério da Saúde e pela Organização Mundial da Saúde;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO o contido na Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde;
CONSIDERANDO o contido no Decreto nº 4.230 de 16 de março de 2020, do Governo do Estado do Paraná
CONSIDERANDO o contido no Decreto Municipal 117/2020 de 27 de novembro de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas imediatas visando a contenção da propagação do vírus

DECRETA:

Art. 1º - A sessão de instalação e posse deverá respeitar rigorosamente a limitação de acesso a apenas aos vereadores eleitos, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos e mais 04 (quatro) funcionários essenciais ao funcionamento dos trabalhos.
§1° - A sessão de instalação e posse será transmitida pelo Facebook a fim de se evitar aglomeração no Plenário da Câmara Municipal e da ampla publicidade ao ato.

Art. 2º - Na sessão de instalação e posse é obrigatório o uso de máscara, álcool gel (mínimo de 70º) e distanciamento dos assentos do plenário por meio de marcação dos lugares que poderão ser usados.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação.

Sala da Presidência, em 21 de dezembro de 2020.
Oliveto Luiz Gnoatto

Presidente

Publique-se, registre-se, cumpra-se.